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Úvod

Hlavním cílem této práce je návrh a implementace elektronického systému pro správu

classroom experimentů. V systému budou vystupovat dva typy uživatelů. Studenti

přihlašující se na experimenty a administrátoři v roli pořadatelů experimentů. Dále zde

bude mezi administrátory uživatel (správce), který bude spravovat systém jako takový.

Tato práce zčásti navazuje na bakalářskou práci (1), která měla za cíl vytvořit rezervační

systém umožňující studentům vybírat si témata bakalářských a diplomových prací. Tato

bakalářská práce podnítila vytvoření obdobného systému.

Zadavatelem systému je JUDr. Ing. David Martinčík, který má na starost vedení

ekonomických experimentů na Katedře ekonomie a kvantitativních metod Fakulty

ekonomické na Západočeské univerzitě. JUDr. Ing. Martinčík bude rovněž patřit mezi

hlavní uživatele systému a bude i výše zmíněným správcem systému.

Stejně jako v případě systému vytvořeného v rámci bakalářské práce, by i tento systém

měl nahradit „papírový“ či e-mailový systém přihlašování se na experimenty a dále

rozšířit možnosti tohoto starého systému. Před samotnou implementací systému si proto

projdeme analýzou a zmapováním procesů od vypsání experimentu přes jeho realizaci

až k možnostem archivace. Na základě této analýzy bude následně navržen systém

a jeho funkce. Za použití moderních technologií, které zde budou rovněž popsány, bude

systém implementován a nasazen na server phoenix.civ.zcu.cz. Zde bude dostupný pod

adresou experimenty.kem.zcu.cz. Bude provedena pilotáž za ostrého provozu systému

a na závěr bude systém zhodnocen.

Vývoj systému je zpravidla členěn na 4 fáze, které zde budou reprezentovány hlavními

kapitolami a budou představovat hlavní cíle práce. Tyto cíle je možné dále rozčlenit

na podcíle, a představit tak strukturu práce:

1) Analýza procesů od vypsání experimentu po jeho realizaci,

a) Dřívější podoba systému organizace experimentů,

b) Identifikace všech objektů a vztahů mezi nimi,

c) Vylepšení a rozšíření možností starého systému,

d) Procesy v novém elektronickém systému,
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2) Návrh elektronického systému,

a) Navržení funkcionalit systému pro realizaci procesů,

b) Navržení uživatelského rozhranní elektronického systému,

c) Navržení datového modelu systému,

3) Implementace systému,

a) Východiska ze systému pro rezervaci témat BP a DP,

b) Popis klíčových technologií pro realizaci nového systému,

c) Implementace systému a struktura projektu,

d) Instalace a nastavení systému,

e) Sestavení uživatelské příručky k systému,

4) Testování,

a) Pilotáž systému,

b) Zhodnocení a možnosti dalšího vývoje systému.

Kapitola zabývající se analýzou identifikuje všechny činnosti, které probíhají

při vypisování experimentů a analyzuje vztahy mezi studenty a experimentátory

(administrátory experimentů). Budou zde identifikovány všechny objekty, které

při administraci experimentů vznikají, a popsány vztahy mezi těmito objekty. Budou

zde diskutovány i možnosti vylepšení a rozšíření těchto činností a přidány prvky

elektronického informačního systému. V poslední podkapitole budou identifikovány

a popsány všechny procesy v novém elektronickém systému. Informační, rezervační

systémy zde nebudou již analyzovány, neboť k této analýze došlo již v bakalářské práci,

která této práci předchází.

Druhá kapitola na základě analýzy navrhne možné funkcionality pro zkvalitnění

administrace experimentů jak pro studenty, tak pro experimentátory. Bude zde navržena

struktura funkcí a představena architektura systému spolu se vzhledem aplikace.

V poslední části této kapitoly bude popsán datový model rozdělený do jednotlivých

modulů.

V třetí kapitole budou představeny výchozí technologie, které vedly k vytvoření

podobného systému, a popsány rozšiřující technologie a principy, které budou

nad rámec výchozího elektronického systému pro rezervaci témat BP a DP, a umožní

tak vytvoření vlastního frameworku urychlujícího implementaci jednotlivých

funkcionalit. Pro možnost návaznosti zde bude popsána implementace systému
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především z pohledu jeho struktury a dále popsáno členění projektu spolu s částečným

představením vývojového prostředí. Systém bude nasazen, nainstalován pro ostrý

provoz a na závěr z uživatelského pohledu popsán.

Po seznámení uživatelů s nově implementovaným systémem bude v závěrečné kapitole

provedeno testování ve formě pilotáže za ostrého provozu a uživatelé budou požádáni

o vyplnění krátkého dotazníku pro zhodnocení systému. Na základě výsledků

z dotazníku bude provedeno hodnocení implementovaného systému a diskutovány

možnosti dalšího rozšiřování a rozvoje systému.
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1 Analýza procesů od vypsání experimentu po jeho realizaci

V této kapitole důkladně analyzujeme všechny činnosti probíhající kolem experimentů

a identifikujeme všechny objekty. Dále si popíšeme vztahy mezi těmito objekty

a budeme diskutovat možná vylepšení a rozšíření starého systému. Na základě

procesních diagramů zmapovaných procesů nového systému pak vytvoříme základ

pro návrh elektronického systému, který bude umožňovat i částečnou automatizaci

procesů kolem experimentů a hlavně jako každý jiný elektronický informační systém

umožní téměř okamžitou zpětnou odezvu a to jak ze strany experimentátorů směrem

ke studentům, tak obráceně.

1. 1 Dřívější podoba systému organizace experimentů

V září roku 2013 došlo ke schůzi s JUDr. Ing. Martinčíkem a Ing. Polívkou, na které byl

představen původní systém organizace experimentů a byl poskytnut i hrubý nástin, jak

probíhají samotné experimenty. Navrhovaná aplikace by měla usnadnit a zlepšit

veškerou administrativu spojenou s organizací experimentů.

Organizace experimentů v dřívější podobě probíhala vytištěním základních údajů

o experimentu na papír a připravení kolonek pro podpisy studentů pro závaznou

přihlášku na experiment. Student tradičně vyplňoval jméno, příjmení, studentské číslo

a podpis (případně studovaný předmět, pokud byl experiment pořádán pro studenty

různých předmětů). Podpisem student stvrdil závaznou přihlášku. Počet míst

u experimentu byl limitován počtem řádků s kolonkami k vyplnění. Studenti se na tyto

experimenty přihlašovali na konci přednášky či cvičení (popř. semináře) daného

předmětu.

Základními údaji o experimentu byly označení experimentu, krátký popis experimentu

a dále informace o datu a místu konání, případně předpokládané délce experimentu.

Tyto informace si každý student musel někam zaznamenat a následně se dostavit v den

konání na experiment. Rovněž experimentátor si musel případné účastníky ručně

přepsat do elektronické podoby zpravidla představované excelovským souborem. Tento

poté sloužil jako prezenční listina v den konání experimentu a dále postupoval

v procesu organizace experimentů k jejich vyhodnocení. Při vyhodnocení experimentů,

pak byl v excelovském souboru dodán sloupeček pro bodové ohodnocení aktivity

každého studenta při experimentu. Dalším sloupečkem pak mohl být sloupeček pro

slovní ohodnocení. Student, který se zúčastní experimentu a projeví aktivitu při jeho
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konání, dostává body k zápočtu, které mu mohou pomoci pro úspěšné absolvování

daného předmětu.

Dodatečná komunikace kolem experimentů probíhala především formou zveřejnění

dokumentu na Coursewaru příslušného předmětu, pro který je konán experiment.

V tomto dokumentu se student dozvěděl případné změny v konání (datum, místo, čas) a

dále mu zde byl poskytnut materiál k prostudování před konáním pro hladký průběh

experimentu. Každý student, který se účastní experimentu, má povinnost si tento

materiál prostudovat před konáním experimentu, aby mohl být posléze obodován za

svou aktivitu. Student, který takto neučiní, je z experimentu vyloučen. Individuální

osobní komunikace probíhala nejčastěji formou e-mailové korespondence či osobním

pohovorem po konání přednášky či cvičení (popř. semináře).

Po konání experimentu student očekával bodové výsledky na stránkách Coursewaru,

kam byl po dokončení vyhodnocení experimentů nahrán na stránky příslušného

předmětu výše zmíněný excelovský soubor. Tento soubor obsahoval studentská čísla a

k nim přiřazená bodová ohodnocení s případnými slovními ohodnoceními.

1. 2 Identifikace všech objektů a vztahů mezi nimi

Z předchozí kapitoly je jasné, že jádro systému organizace experimentů se bude

nacházet kolem objektu samotného experimentu, tedy předmětu rezervace. Tento objekt

bude mít dále vazby na další objekty a bude u něj možné nastavit atributy, které budou

následně součástí mechanismu filtrování experimentů pro konkrétní studenty.


[…]


vytvořit vlastní skupinu, která by si spravovala vlastní objekty, a vytvářela tak

především experimenty pro další možné studenty na fakultě, případně i celé univerzitě.

Kromě experimentů by bylo možné v systému vytvářet i případné exkurze a akce

konané na univerzitě, na které by se studenti rovněž mohli přihlašovat.

Implementovaný dotazníkový podsystém je možné využívat i samostatně bez nutnosti

vytvářet experimenty. V případě nepřiřazení experimentu v systému vznikne globální

dotazník, který mohou vyplňovat všichni uživatelé v systému. Do budoucna by bylo

možné vytvořit i vazbu na předmět, kdy by pak bylo možné vytvářet i dotazníky přímo

pro konkrétní skupiny studentů, a oddělit tak tento podsystém na samostatně fungující

dotazníkový systém.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření elektronického systému pro správu classroom

experimentů. Novým systémem se povedlo nahradit původní papírový systém a

databáze systému již obsahuje data za 4 uplynulé semestry.

Před vytvořením systému byla provedena hloubková analýza procesů od vypsání po

realizaci experimentu, byly identifikovány všechny potřebné objekty a vztahy mezi nimi

a upřesněny požadavky zadavatele JUDr. Ing. Davida Martinčíka. Na základě těchto

požadavků a provedené analýzy byl sestaven návrh nového elektronického systému,

představeny použité technologie pro implementaci systému a systém byl

implementován. Hotový systém byl poté nasazen na server, zveřejněn

na experimenty.kem.zcu.cz a připraven na ostrý provoz. V poslední fázi pak byl systém

otestován, zhodnocen uživateli a poskytnut nástin možných budoucích rozšíření

systému.

V první kapitole byl nejprve představen původní papírový systém, který umožňoval

studentům přihlašovat se na experimenty. Na základě těchto materiálů byl pak systém

analyzován, identifikovány všechny objekty, vztahy mezi nimi a navrženy možné

rozšiřující činnosti a objekty. Na základě analýzy pak byly představeny celkem tři

výchozí procesní diagramy, které popisují postupně nastavení systému pro nový

semestr, vytvoření a správu experimentů a dále pak samotné rezervace studentů na

experimenty. Tyto diagramy položily základ pro nový elektronický systém pro správu

classroom experimentů.

V druhé kapitole byl představen životní cyklus experimentu sestavený na základě třech

výchozích procesních diagramů z analýzy. V podkapitolách pak byly představeny

postupně návrhy funkcionalit pro celkem tři role: student, experimentátor a správce

systému, dále pak návrh uživatelského rozhranní a datového modelu.

Ve třetí kapitole byly podrobně popsány všechny výchozí technologie z elektronického

systému pro rezervaci témat bakalářských a diplomových prací ve formě třívrstvé

architektury a architektury MVC. V další podkapitole pak byly představeny jednotlivé

technologie, které vedly k tvorbě všech komponent představeného modelu MVC.

Po představení technologií byla popsána struktura projektu tvořícího nový elektronický
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systém, popsána instalace a nastavení systému a nabídnuta uživatelská příručka

pro jednotlivé role v systému.

V poslední kapitole pak byla popsána pilotáž systému. Systém na webové adrese

experimenty.kem.zcu.cz otestovalo a ohodnotilo v zimním semestru v roce 2014 celkem

455 studentů a experimentátoři ve vedení JUDr. Ing. Davida Martinčíka. Funkcionality

správce systému testovali autor práce Bc. Vít Štěpánek a JUDr. Ing. Martinčík. Systém

se jeví jako žádoucí, srozumitelný a intuitivní. V závěru kapitoly byla diskutována

možná rozšíření funkcionalit a další možná využití systému.
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Abstrakt

Bc. ŠTĚPÁNEK, V. Elektronický systém pro správu classroom. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 104 s., 2015

Klíčová slova: elektronický systém, MVC model, Java EE, JSP, JSTL, Hibernate,

Maven

Předložená práce je zaměřena na návrh a implementaci elektronického systému pro

správu classroom experimentů. Práce zčásti navazuje na bakalářskou práci Elektronický

rezervační systém pro rezervaci témat bakalářských a diplomových prací. V první

kapitole je provedena analýza procesů od vypsání experimentu po jeho realizaci, na

základě které je v druhé kapitole navržen nový elektronický systém. Systém je

implementován ve třívrstvé architektuře a modelu MVC. Jednotlivé komponenty

modelu a použité technologie jsou pak představeny ve třetí kapitole. Do systému

vstupují celkem tři typy uživatelů - správce systému, experimentátor a student. Návod

pro všechny role v systému je popsán v závěru třetí kapitoly. V závěrečné kapitole je

zhodnocena provedená pilotáž systému zveřejněného na experimenty.kem.zcu.cz a

diskutován další vývoj systému.

Abstract

Bc. ŠTĚPÁNEK, V. The Electronic System for Administration of Classroom

experiments. Diploma's thesis. Pilsen: Faculty of Economics UWB Pilsen, 104 p., 2015

Key words: electronic system, MVC model, Java EE, JSP, JSTL, Hibernate, Maven

Presented thesis focuses on design and implementation of The Electronic System for

The Administration of Classroom experiments. The thesis partly builds on previous

thesis The Electronic Reservation System for The Reservation of Topics on Bachelor

and Diploma Thesis. First chapter presents the analysis of the process of creating the

experiment to its realization. The analysis lays the base to design the new electronic

system presented in second chapter. System is implemented in three-layer architecture

and MVC model. Individual components of the MVC model are presented in third

chapter. There are three types of users - a supervisor, an experimentator and a student.

System manual for the individual types is presented in the last part of the third chapter.

Results, evaluations and future possibilities of the pilot version of the system situated on

experimenty.kem.zcu.cz are presented in the last chapter.