HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Vít Štěpánek
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma diplomové práce: Elektronický systém pro správu classroom experimentů

Hodnotitel – oponent: RNDr. Mikuláš Gangur, Ph.D.

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíle práce jsou jasně a přehledně definovány. Po formální stránce zpracování práce je vhodné odkazy na citované zdroje umístit do hranatých závorek nebo do kulatých s příjmením autora a rokem vydání. Je zvykem citace na konci věty umístit před tečkou. Do závěru práce je vhodné umístit diskusi a možnosti dalšího vývoje systému. V práci chybí diskuse k vybraným technologiím a zdůvodnění jejich volby ve srovnání s jinými řešeními. Jazykové zpracování je až na několik drobných chyb v pořádku (např. str. 52 reps. x resp., str. 66 tyto pravidla). Práce obsahuje zejména v databázové teorii několik nepřesností či nepřesných vyjádření (str. 51 3NF není zaručena zavedením primárního klíče, kardinalitu vazby je vhodnější popisovat pomocí relace propojení než pomocí termínu „odpovídá“). Prezentace datového modelu pomocí vygenerovaných datových tříd není zcela vhodná s ohledem na její přehlednost a optimalizaci datového modelu ať už z pohledu tabulek relačního modelu databáze, tak z pohledu objektově orientovaného přístupu. Vhodnější by byla prezentace pomocí hierarchie tříd objektů, které jsou zdrojem pro mapování na datové třídy a převod do podoby relačního modelu.

Praktické výsledky práce jsou užitečným pomocníkem při organizaci experimentů na pracovišti KEM. Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Umožňuje systém archivovat kromě základních atributů experimentu také průběh a výsledky experimentu a jeho zopakování (simulaci)?
2. Dle obr. 1 může být proveden import studentů, aniž by byl založen nový semestr. Je to tak správně?
3. Existuje v systému automatizované workflow, které provede účastníky jednotlivými etapami, popř. automaticky upozorňuje na jednotlivé akce?
4. Je prezentační vrstva řešena speciálně pro mobilní zařízení?

V Plzni, dne 20. 5. 2015

Podpis hodnotitele